

Verslag informatiebijeenkomst 9 september 2025

Welkom

Rob de Jong heet iedereen welkom bij deze informatieavond over de mogelijke opvang van jonge vluchtelingen in het pand aan de Diepenveenseweg. Rob stelt Brigitte van Griethuizen (COA) Ron König (burgemeester, gemeente Deventer) en Rob de Geest (wethouder Asielzaken, gemeente Deventer) voor aan de aanwezigen. Rob benadrukt het belang van een respectvolle dialoog, ongeacht de mening van aanwezigen. Hij nodigt uit tot luisteren en uitspreken. Er is vanavond ruimte voor vragen. Heeft u na afloop toch nog een vraag dan kunt u die stellen via het witte formulier of per mail aan vluchtelingen@deventer.nl.

Er zijn vanavond ongeveer 70 buurtbewoners aanwezig.

Leeswijzer: als er meerdere vragen aan één panellid wordt gesteld, komt de naam van de beantwoorder niet bij iedere vraag terug. Pas als één van de andere panelleden antwoord geeft, staat de naam van dat panellid bij de vraag.

De eerste helft

Vraag aan Rob de Geest: Wat is uw reactie op het krantenartikel van maandag 8 september?

Het artikel van maandag gaf al wat meer perspectief. De opvangsituatie in Nederland is nijpend. Er is veel druk op de opvang, ook voor de groep AMV-ers. Het college staat positief tegenover de opvang van 50 jonge vluchtelingen. Rob benadrukt dat de vergunning nog niet is verleend. De aanvraag voldoet nog niet aan de vereisten, omdat er nog noodzakelijke informatie ontbreekt. Deze informatie is opgevraagd, waarbij de termijn tot nader orde is opgeschort. Nadat de aanvraag is aangevuld, zal deze inhoudelijk worden beoordeeld, waarbij er ook een belangenafweging zal plaatsvinden. Het voorgenomen besluit wordt voorgelegd aan de gemeenteraad voor een bindend advies.

Vraag aan Brigitte van Griethuizen: Voor welke doelgroep is de locatie Diepenveenseweg?

Het gaat om 50 jongens in de leeftijd van 13 tot 18 jaar. Het zijn jongens die op dit moment voornamelijk komen uit Eritrea, Ethiopië en Sudan. De instroom uit Syrië is afgenomen de laatste tijd. Het is nu niet bekend wat de afkomst van de jongeren is die hier mogelijk in de toekomst worden opgevangen.

Waarom is gekozen voor de opvang van 50 jongeren op deze locatie?

Het COA heeft te maken met afspraken over financiering met ministeries. Dit opvangmodel met 50-80 jongeren op een locatie is een beproefd model en op basis daarvan vindt de financiering plaats. Als je de 50 jongeren gaat verspreiden over meerdere locaties heb je veel meer personeel nodig. Op de locaties is 24/7 begeleiding aanwezig.

Vraag aan Rob de Geest: Deventer heeft al genoeg opvangplekken. Waarom is er gekozen voor nog meer opvangplekken?

Deventer voldoet aan de spreidingswet. Maar zoals eerder gezegd, blijft er sprake van een enorme druk op opvanglocaties. Voor Regio IJsselland is een taakstelling van 254 plekken voor jongeren opgelegd. Van dit getal haalt Deventer er 50 af als dit plan doorgang vindt. Maar daarmee blijft er dus nog een groot deel over voor andere gemeenten.

Waarom kiest de gemeente er niet voor om woningen in het gebouw te maken voor Nederlandse jongeren?

Het pand is niet van de gemeente, maar het is door de eigenaar aangeboden aan COA. Mogelijk kan

het pand in de toekomst wel geschikt gemaakt worden voor andere doelgroepen. In Deventer wordt momenteel veel gebouwd, ook voor jongeren.

Vraag aan Ron König: Welke overwegingen maakt de gemeente rondom veiligheid bij deze opvang?

Gemeente Deventer staat voor de veiligheid van de inwoners. Wij houden toezicht via het team Toezicht en Handhaving en de Politie. Dit is dezelfde aanpak die we ook gebruiken bij Nederlandse jongeren. Waar nodig treden we stevig op. Ik hoop dat we de tijd tussen nu en opening kunnen gebruiken om samen (met COA, instanties en bewoners) afspraken te maken rondom veiligheid.

Hoe ziet het tijdspad van de vergunning eruit?

De aanvraag gaat over het gebruik van het pand dat afwijkt van de regels in het Omgevingsplan (voorheen bestemmingsplan). Dat noemen we een bopa. Daarvoor geldt de reguliere voorbereidingsprocedure met een wettelijke termijn van 8 weken. Van deze termijn was al ca 6 weken verstreken voordat om aanvulling is verzocht en de termijn daarmee is stilgelegd. Na ontvangst van de benodigde aanvulling zullen wij nog minimaal een maand nodig hebben om de aanvraag te beoordelen en een belangenafweging te maken. Vervolgens wordt het voorgenomen besluit aan de gemeenteraad voorgelegd voor een bindend advies. Omdat voor de beoordeling en afstemming met de raad meer tijd is benodigd, hebben wij de termijn voor de behandeling van de aanvraag alvast verlengd met 6 weken. Als de gemeenteraad instemt, dan moet er zeer waarschijnlijk nog een vergunning worden aangevraagd voor de technische aspecten van de verbouwing. Al met al kan het nog zeker maanden duren. Bij deze aanvraag horen ook de wettelijke bezwaar- en beroepsprocedures. Tot slot moet de locatie ook nog verbouwd worden door COA/eigenaar.

Welke ervaringen zijn opgedaan met de vluchtelingenboot?

Dat is in Deventer heel erg goed gegaan. Hier zijn ongeveer 180 mensen opgevangen en iedereen had een kleine hut. Deventenaren hebben de bewoners van de boot wel heel snel omarmt. En bij het vertrek van de boot is er een petitie rondgegaan 'waarom moet de boot weg?'.

Wat kan de buurt doen? En hoe faciliteert de gemeente dit.

De gemeente bevordert contact met bewoners. En dat kan op verschillende manier. Bijvoorbeeld door een taalmaatje te worden van jongeren of door de jongere op te nemen bij een sportvereniging.

Vraag aan Brigitte van Griethuizen: Zijn er voldoende hulpverleners om deze (getraumatiseerde) jonge vluchtelingen op te vangen?

Wij hebben te maken met kinderen die al langere tijd onderweg zijn. Zij stappen niet in het vliegtuig en zijn op de plaats van bestemming. Het zijn jongeren die veel hebben meegemaakt, maar die ook gewoon puber zijn. Het wil niet zeggen dat alle gevluchte jongeren overlastgevende jongeren zijn. Het komt wel voor dat jongeren zo met zichzelf in de knoop zitten, dat er gespecialiseerde zorg ingezet gaat worden. Maar in de basis is er voor iedere jongere een voogd en is er op iedere locatie een professioneel team om de jongere te begeleiden.

Is er een huisarts op locatie?

GZA (GezondheidsZorg Asielzoekers) levert verpleegkundigen en contracteert een huisarts. En zolang de medische zorg niet geregeld is, gaat de locatie niet open.

Vraag aan Rob de Geest: Wat is de volgende stap... na deze infoavond?

Er ligt een gepauzeerde vergunning aanvraag. De indiener moet ontbrekende stukken aanleveren voor de omgevingsvergunning aanvraag. Als die ontbrekende stukken binnen zijn, kan de aanvraag verder beoordeeld worden. Eén van de ontbrekende onderdelen is informatie over de verplichte participatie die heeft plaats gevonden. Die informatie kan dus pas aangeleverd worden nadat de participatie is afgerond. Deze informatieavonden zijn daarvan het begin. Voor nu willen we zoveel mogelijk vragen van bewoners beantwoorden, maar u krijgt nog de gelegenheid om mee te praten.

Gaat de gemeente actief bewoners benaderen voor een bewonersgroep?

In eerste instantie is COA aan zet om een bewonersoverleg te organiseren. Als er nu bewoners zijn

die hieraan mee willen doen, geef dat aan op het witte formulier of mail naar vluchtelingen@deventer.nl

Vraag aan Ron König: Wat kan er nog gezegd worden over de aanvraag?

Als de aanvraag compleet is, kan deze inhoudelijk worden beoordeeld. U heeft de mogelijkheid om een zienswijze in te dienen, zodat dit meegenomen kan worden in de beoordeling en afweging. Uiteindelijk gaat, zoals gezegd, de gemeenteraad over de aangevraagde afwijking van het omgevingsplan. U kunt dus ook uw wensen en bedenkingen meegeven aan de raad. De raad wordt echter pas aan het eind van de procedure om advies gevraagd op basis van een voorgenomen besluit. Het is daarbij wel goed om te beseffen dat de omgevingsvergunning een ruimtelijk instrument is en besluitvorming binnen die kaders moet plaatsvinden. Bent u het om andere meer principiële redenen niet eens met dit plan, dan kunt u de raad ook vragen hier eerder en uitspraak over te doen. De raad kijkt daarbij wel naar de eigen visie rondom vluchtelingen. Nadat de vergunning voor de functiewijziging is verleend, volgt zeer waarschijnlijk (afhankelijk van de aard van de verbouwing) nog een aanvraag voor een omgevingsvergunning bouw, waar enkel de bouwtechnische aspecten worden beoordeeld. Ook daar kan bezwaar of beroep tegen worden gemaakt, maar omdat het dan enkel om technische aspecten gaat, zal daar niet veel mee bereikt kunnen worden.

Vraag aan Rob de Geest: Wat is de visie over opvang vluchtelingen?

Die visie is een belangrijk afwegingskader voor de gemeenteraad. In mei dit jaar zijn de uitgangspunten door de raad vastgesteld. Dit is de basis voor de visie die naar de gemeenteraad is gestuurd en waar de komende weken over wordt gedebatteerd.

Het college gaat voor humaan beleid. Wat is humaan beleid?

Dat is in de basis een dak boven je hoofd zolang de mensen in procedure zitten. Deze doelgroep wacht al lang en moet in sommige gevallen nog heel lang wachten

Wat verdient de gemeente aan de opvang van deze jongeren?

Het is een misvatting dat de gemeente hier geld aan verdient. Dat is anders voor de opvang van Oekraïners. Daar bleven voorgaande jaren financiële middelen over en die gaan bijvoorbeeld naar het inburgeringstraject.

De tweede helft

Wie geeft mij 100% garantie wie er gaan komen en dat er geen trammelant komt. Wie is uiteindelijk verantwoordelijk?

Antwoord van Ron König: 100% garantie krijg je niet en dat ga ik je ook niet geven. Ik kan wel garantie geven op het feit dat we vol inzetten om trammelant te voorkomen, samen met het COA, T&H en evt. politie.

Antwoord van Brigitte van Griethuizen: Ik kan wel 100% garantie geven dat wij altijd actie ondernemen op klachten/berichten en dat we investeren op preventie.

Wat doen jongeren 's avonds en overdag?

We bieden de jongeren structuur, zodat zij het leven weer kunnen oppakken. Wij begeleiden ze samen met de voogden naar volwassenheid en bereiden hen voor op de toekomst.

Ze gaan naar school, maken huiswerk, doen boodschappen, koken zelf, doen de afwas, en gaan ook met hun financiën aan de slag. Dit is vergelijkbaar met hoe wij onze kinderen/pubers opvoeden.

We zoeken ook contact met verenigingen, Raster (jongerenwerk) en bieden hen activiteiten aan die aansluiten bij wat de jongere nodig heeft.

Is dit een zogenaamde procesopvanglocatie? Wat is de gemiddelde tijd van de procedure?

Ja, hier zitten jongeren die in afwachting zijn van het asielproces en de uitslag daarop. Dit proces duurt gemiddeld 1-1,5 jaar.

GGZ kon of wilde in het verleden niet de specialistische zorg oppakken omdat de jongeren toch snel weer weggingen. Hoe is dat nu?

Er is veel veranderd in de loop der jaren. De GGZ is er beter op ingespeeld en de GZA heeft ook meer gespecialiseerde zorg in huis. En er zijn al contacten met Dimence hier in Deventer.

Is het pand een goede locatie voor deze doelgroep? Of is het een gelegenheidskeuze omdat het pand aan u is aangeboden?

Dit pand is geschikt voor langdurige opvang. Dat beoordeelt het COA met een programma van eisen (PVE) voor opvanglocaties in de hand. In het PVE staan alle eisen waar een locatie aan moet voldoen. Denk bijvoorbeeld aan de grootte van de kamers, mogelijkheden voor een gemeenschappelijke ruimte, keuken etc). Met dat in het achterhoofd is het pand positief beoordeeld.

Krijg ik persoonlijk antwoord op de vragen die ik per mail gesteld heb?

Antwoord Ron König

Alle vragen die binnenkomen/binnenkwamen/gesteld worden, die worden geclusterd en teruggekoppeld op de site van gemeente Deventer.

Is er ook gekeken naar de omgeving bij de beoordeling van het pand/buiten gebied? Op de tekening van de aanvraag zijn de bomen die nu tussen pand en woningen staan niet terug te zien.

Antwoord Brigitte van Griethuizen

De omgeving wordt zeker meegenomen bij de beoordeling van het pand. We kijken niet alleen naar het pand, maar ook waar het pand staat en de faciliteiten in de omgeving. Wij kijken bijvoorbeeld of er een school is en er voorzieningen zijn voor vrijetijdsbesteding. Naar dat complete plaatje kijkt het COA en dat is positief beantwoord. Wat betreft de directe buitenruimte, daarover wil het COA graag op korte termijn in gesprek met een delegatie van direct aanwonenden. Juist om de beoogde plannen voor de locatie te bekijken en de kennis en ervaringen van hen te bespreken. Ik nodig u uit om u daarvoor aan te melden.

Moet je als gemeente niet anders kijken naar een opvanglocatie? Wil je als gemeente daarvoor niet zelf de eisen en randvoorwaarden vaststellen?

Antwoord van Rob de Geest

Het begint met een partij die zegt: 'ik heb een pand'. Gemeente is alleen beoordelaar van de vergunningsaanvraag. De partij is bij COA gekomen om het pand aan te bieden. Dat is beoordeeld en met die positieve beoordeling is de vergunning aangevraagd.

Dat de aanvraag midden in de zomer is ingediend, voordat enige participatie met de buurt heeft plaatsgevonden, dat is heel spijtig. Dat hadden wij (gemeente Deventer en COA) niet zo gewild.

De zorg staat aardig onder druk. En de jongeren die hier wellicht komen, zijn volhardend omdat zij alleen die reis hebben gemaakt. Hoe zorgt het COA voor goede zorg/begeleiding?

Antwoord van Brigitte van Griethuizen

Het COA zorgt niet. Het COA heeft de opdracht: opvang en begeleiding van de jongeren. COA werkt met een hele strakke methodiek. Gericht op observatie. En aan de hand van de observatie wordt een individueel begeleidingsplan opgesteld door de mentor en de voogd van de jongere. Dat plan wordt continue gemonitord en waar nodig wordt dat bijgesteld. Omdat we hier werken met minderjarigen, moet het plan ook vastgelegd worden en dat doen we ook. Als er iets niet goed gaat, dan wordt er ook onderzoek gedaan. Waarom is hier iets misgegaan? Hebben wij dingen fout gedaan of moeten we toch met deze jongere een ander pad in slaan?

In hoeverre is Accare in beeld bij het COA als medehuisgenoot? Wij verwachten dat de opvang van deze jongeren conflicteert met wat Accare doet.

Antwoord van Brigitte van Griethuizen

Fijn dat u vanavond hier bent. Het lijkt mij goed om straks contactgegevens uit te wisselen zodat we elkaar kunnen opzoeken en verder praten.

Hoe wordt er gekeken naar de ROC Aventus locatie die dicht in de buurt zit van de beoogde opvanglocatie? Het gaat hier om een opleiding waar m.n. vrouwen onderwijs krijgen.

Het COA denkt daar eigenlijk altijd over na. Wij willen graag samenwerkingsafspraken met organisaties als het ROC Aventus. En wij zoeken daarvoor ook contact met hen.

Wie is verantwoordelijk als het echt mis gaat?

Het COA is verantwoordelijk voor de dagelijkse opvang en begeleiding, 24 uur per dag. Als het om overlast buiten het pand gaat, dan raakt het al snel de openbare orde en dan is de gemeente verantwoordelijk. COA en gemeente werken hierin dan intensief samen, want het blijven 'onze jongeren'.

Heeft u ervaring met het begeleiden van jongeren in kantoorpanden?

Ja, daar hebben we zeker ervaring mee. Het kantoorpand wordt stevig verbouwd om het geschikt te maken voor opvang van de jongeren.

Tot wanneer worden jongeren opgevangen?

Jongeren worden opgevangen tot ze 18 zijn. Als ze dan nog in procedure zijn gaan ze naar een AZC voor volwassenen. Als de jongere hier de volledige procedure doorloopt, zijn er twee richtingen:

- Positieve uitkomst, jongere krijgt een vergunning: dan gaan ze over naar een kleinschaligere opvang van Nidos in Deventer of elders. Soms is dat een woongroep en soms is dat kamertraining. Maar ze blijven bij ons tot daar plek is. En dat kan lang duren.
- Negatieve uitkomst of verlenging van de asielprocedure: kleinschalige opvang elders die hen verder voorbereid op een toekomst die hoogst waarschijnlijk niet in Nederland is.

Afsluiting door gespreksleider

Ik wil u allen hartelijk danken voor uw aanwezigheid, uw vragen, uw betrokkenheid en de kritische vragen. We hebben vanavond gesproken over een onderwerp wat ons allen raakt. Het raakt onze waarden, het raakt onze zorgen en het raakt onze verantwoordelijkheid ook als stad. Voor de belanghebbenden kan er in gesprek worden gegaan met medewerkers van het COA, de wijkagent en medewerkers van de gemeente Deventer.